plures affuturos] Non displicet plurium codd. lectio: *pluribus affuturis*, quam e Graeco usu, suppleto ut aut quasi (ὡς cum genitivo) explicandam, notavit jam Casaubonus. Sed quum cod. Salmas. corrupte exhibeat: *plures affuturi*, acquieci cum plerisque editoribus in faciliori lectione. Conjectura Burmanui *plures affluxuros* non necessaria est.

Tulerat animus] Ita Memm. cum pluribus codd. Al. erat. Oudendorp. Ursini conjecturam: fuerat ob praecedens *affuturos* probat.

post adopt. statim] Unde Ernest. apud Tac. c. 26. „,adeoque parata apud malos seditio etiam apud integros dissimulata (ita lego pro vulg. dissimulatio) fuit, ut postero Idum die redeuntem a coena Othonem rapturi fuerint“ corrigendum existimat: *postero statim* (sc. ab adoptione) die. Mendum esse in Tacito, liquit, minus, an hacc vera sit medela. De tempore adoptionis Pisonis et caedis Galbae dixi ad Galb. 17., *mediumque tempus* quatuor dierum fuisse ostendi, non sex, ut Ernest. ad h. l., nisi is Romano more ipsos adoptionis caedisque dies annumerat. — *Exemptum autem h. e. patrando facinori crepitum* (v. Ern. Clav. Cic.) Noster dicit hoc tempus et *religione* h. e. *religionibus*, ostentis, prodigiis, vel quod hi dies publice privatinive Othoni erant religiosi, et a Seleuco, de quo dixi ad c. 4., triste illud et adversum e mathematicis rationibus dicente. Suspicionem enim Fabri Semestr. 3, 23. *religio et ipse locus exemit*, satis refutavit Casaubonus.

aggregi: sed obstitit respectus cohortis, quae tunc ex-
cubabat, ne oneraretur invidia; quod ejusdem statio-
ne et Cajus fuerat occisus, et desertus Nero. Medium
quoque tempus religio et Seleucus exemit. Ergo de-
stinata die, praemunitis consciis, ut se in Foro sub
aede Saturni ad Milliarium aureum opperirentur, ma-
ne Galbam salutavit; utque consuerat, osculo exce-
ptus, etiam sacrificanti interfuit, audivitque praedi-
cta haruspicias. Deinde liberto, adesse architectos,
nunciante, quod signum convenerat, quasi venalem

ad Milliarium aureum] Tac. c. 27. „Otho — innixus liber-
to, per Tiberianam domum in Velabrum, inde ad *Milliarium*
aureum sub aedem Saturni pergit.“ Plutarch. c. 24. ἐβαδίζεν εἰς
ἀγοράν, οὐ χειροῦς εἰστήκει πιὼν, εἰς δὲ αἱ τετμημέναι τῆς Ἰταλίας
ἔδοι πᾶσαι τελευτῶσιν. Plin. 3. 5. (9.) *in capite Romani Fori sta-*
tutum, Dio 54, 8. τὸ χειροῦν μίλιον, et ab Augusto a. U. 734. fa-
ctum dicit. v. *interpr.* ad Tac., Fabric. ad Dionis l. c., Donat.
Rom. vet. 2, 14. Nardin. de Rom. vet. 5, 6. et quos plures Piti-
scus ad n. l. excitavit.

osculo exceptus] quod signum comitatis et amicitiae Impera-
toris. cf. Tiber. 10. et Neron. 37.

sacrificanti interfuit] Verum est, quod Burm. dicit, *inter-*
esse aliquem rebus et locis, non homini aliquid agenti. Sed et
linguae usus saepius a primaria significazione ad similem atque
affinem descendit, et scriptores omnium aetatum linguarumque
subinde a solito proprio alicujus vocis usu recedunt, minus
ejus memores, quam qui doce eum excutiunt. Ita pro *sacrificio*
ab eo facto interfuit vel *sacrificanti affuit* brevius, et, quum
utrique dicendi modo alieni quid adhaereat, exactius auctor scri-
psit: *sacrificanti interfuit.* Minus id urserim, quod VVolsius di-
cit, dativum in hoc genere quasi casum commodi esse. Conje-
cturam Ernestii *superfuit* pro *affuit* ex Aug. 56. nullo modo fe-
rendam existimo, et quod usus tantum forensis haec verbi est
significatio, et quod ea ipsa a viris doctis taxabatur. v. Gell.
1, 22.

aud. praed. haruspicis] v. Galb. 19.

liberto — nunciante] Onomasto. Tac. 1, 27. „Nec multo
post libertus Onomastus nunciat, *exspectari eum ab architecto et*
redemtoribus; quae significatio coeuntium jam militum et paratae
conjunctionis convenerat. Otho, causam digressus requirentibus,
quuin, emi sibi praedia vetustate suspecta, coque prius explo-
randa, finxisset, innixus liberto — pergit.“ Plut. c. 24. παρα-

domum inspecturus abscessit: proripuitque se postica parte Palatii ad constitutum. Atii, lebrem simulasse, ajunt, eamque excusationem proximis mandasse, si quaereretur. Tunc abditus propere muliebri sella, in castra contendit: ac deficientibus lecticariis, quum descendisset, cursumque cepisset, laxato calcio restitit, donec omissa mora succollatus, et a praesente comitatu IMPERATOR consulutatus, inter taustas acclamations strictosque gladios ad Principia devenit, obvio quoque non aliter, c si conscius et particeps foret, adhaerente. Ibi missis, qui Galbam et Pisonem trucidarent, ad conciliandos pollicitationi-

στὰς Ὀνομαστὸς ἀπελεύθερος ἥκειν εἴη καὶ περιμένειν αὐτῷ σίκοι τοὺς ἀρχιτέκτονας ἦν δὲ σύμβολον καιροῦ, πρὸς ὃν ἔδει ἀπαντῆσαι τὸν Ὅσιων τοῖς στρατιώταις. εἰπὼν οὖν, ὅτι παλαιὰν ἐνημένος σίκαια βουλεται τὰ ὕποπτα δεῖξαι τοῖς πωληταῖς, ἀπῆλθε, όπου loco cum Solano existimau, deceptum Plutarchum Latino vec. r. deni r. bus, improprie πωληταῖς reuididisse. - Mox ad constitutum es neutrum, sive de loco, sive de die sermo sit, ne quis de ellipsi cogitet. Constituens autem erat locus, de quo proxime dictum, Milliarium aureum.

muliebri sella] Plut. c. 25. τὸ Φορεῖον dicit, et lecticarios Φορειοφόρους vel, ut vulgo legitur, Φορεαφόρους, Tac. c. 27. sallam et ipse. Est i. q. σκυπέσσιον καταστεγον Dionis 57, 15. ubi v. Fabric. cf. Lips. Elect. 1, 19. Scheffer. de re vehic. 2, 5.

Imperator consulutatus] Tac. c. 27. „Ibi tres et viginti speculatores consulutatum Imperatorem, ac paucitate salutantium trepidum, et sellae festinanter impositum, strictis mucronibus rapiunt. Totidem ferme milites in itinere aggregantur, ahi conscientia, plerique miraculo, pars clamore et gaudio, pars silentio, animum ex eventu sumturi.“ Plut. c. 25. ἐνταῦθα τοὺς πρώτους ἐνδεξαμένους αὐτὸν καὶ προσεπόντας αὐτοκράτορα Φασὶ μὴ πλείους τριῶν καὶ είκοσι γενέσθαι. διὸ — ἀπεδειδίσεν. οἱ δὲ παρόντες οὐκ εἴων, ἀλλὰ τοῖς ξίφεσι γυμνοῖς περιῆντες αὐτὸν τὸ Φορεῖον, ἐπέλευσον αἰχεσθαι, παραφεγγομένου πολλάκις απολωλέναι, καὶ τοὺς Φορειοφόρους ἐπιταχύνοντος. εἴηκονον γάρ ἐνοι θαυμαζούτες μᾶλλον, ἢ ταρατθέμενοι, διὰ τὴν ἀλιγυστητα τῶν ἀποτετολμημένων. Φερομενῷ δέ οὕτω δι' ἄγορᾶς ἀπήντησαν ἔτεροι τεσοῦτοι, καὶ πάλιν κατὰ τρεῖς καὶ τέτταρας ἀλλοι προσεπέλαξαν. εἶτα συναγέστρεφον ἀπανταλούμενοι Καίσαρα, καὶ γυμνὰ τὰ ξίφη προσίσχομενοι.

qui Galbam et Pisonem truc.] De morte Galbae v. Galb. 19. Tom. II.

bus militum animos nihil magis pro concione testatus est, quam *id demum se habiturum, quod sibi ipsi reliquissent.* [7] Deinde vergente jam die ingressus Senatum, positaque brevi ratione, quasi raptus de

et 20. Caedem Pisonis describunt *Tac. c. 45.*, „Piso in aedein Vestae pervasit, exceptusque misericordia publici servi et contubernio ejus abditus, non religione nec ceremoniis, sed latebra imminens exitium differebat; quum advenere, missu Othonis, nominatim in caedem ejus ardentes Sulpicius Florus e Britannicis cohortibus, nuper a Galba civitate donatus, et Statius Murcus speculator; a quibus protractus Piso in foribus Templi trucidatur“ et *Plutarch. c. 27.*

pro concione] Aliam orationem dat *Tac. c. 37.*

ingressus Senatum] *Tac. c. 47.*, „Exacto per scelera die, novissimum malorum fuit laetitia. Vocat Senatum Praetor urbanus, certant adulationibus ceteri magistratus. Accurrunt Patres; decernitur Othoni tribunicia potestas et nomen Augusti et omnes Principum honores, annitentibus cunctis abolere convicia ac probra, quae promiscue jacta haesisse animo ejus, nemo sensit sequ.“ cf. *Plut. c. 28.*

positaque brevi ratione] Memm. et plerique codd. et antiquae edd. dant *oratione*. Recepit id Ernest., sed *ponere orationem* dici posse *pro habere*, probare frustra conatus est. Burm. conjectit: *expositoque brevi oratione*, ut *exposito ablativus* sit absolutus, et simili ac leniore etiam medela *Wulther.* Observ. p. 29. *positoque brevi oratione*, interpretatus: *postquam posuerat i. e. commemoraverat*, dixerat *brevi oratione*, quasi *sequ.*, quem usum verbi *ponere* illustravit exemplis *Ciceronis Orat. 4.*, „*positum sit igitur in primis*“ *Coel. 7.*, „*posuistis enim*“ *Verr. 2, 38.*, „*tantum verbo posuit,*“ laudato etiam Ernest. in *Clav. Cic.* Unice placret mihi haec ratio, ob librorum maxime auctoritatem, legi jubentium *oratione*, si Suetonius aequi uti solceret ablative illo absoluto, atque Livius et Tacitus, apud quos sexcenties occurrit, et persuaderi mihi posset, illam significationem verbi *ponere* (*τιθέναι, ύποτιθέναι, unde θέσις, ύπόθεσις*) non minus historicae orationi convenire, quam rhetoricae. E schola enim petita est philosophorum et rhetorum, neque verba sunt Othonis n. l. sermonem habentis, sed auctoris adhuc, argumentum referentis. Denique vexat me sequens *quasi*, quod *ratione* magis convenit, quam *orationi*, quum post ablativum *posito accusativum* exspectasses cum infinitivo. Nescio igitur, an verior sententia sit *Wolffii*, servantis *posita ratione*, simplici verbo *pro composito*, nisi quis hoc ipsum (*proposita*) legere malit cum Ou-

publico, et suscipere imperium vi coactus; gesturusque communis omnium arbitrio, Palatum petit. Ac super ceteras gratulantum adulantiumque blanditias, ab infima plebe appellatus NERO, nullum indicium recusantis dedit: immo, ut quidam tradiderunt, etiam diplomatibus primisque epistolis suis ad quosdam provinciarum praesides, Neronis cognomen adjecit. Certe et imagines statuasque ejus reponi passus est, et procuratores atque libertos ad eadem officia revocavit. Nec quicquam prius pro potestate subscriptis,

dendorpio. Locum quidem, a Wolfio comparatum, Calig. 16., nostro non accommodaverim, quum sermo ibi sit de rationibus propositis, non de ratione. Ibi enim de literis vere aliorum oculis propositis alia verbi vis est et magis propria. Licuit, puto, profiteri dubitationem de virorum doctissimorum sententiis, quamquam melior mihi non suppetit. Müller. conjectat postquam brevem orationem v. post habita brevi oratione.

quasi — coactus] Xiphil. 64, 8. Βεβιασθαι μὲν γάρ, καὶ ἐς τὸ τεῖχος ἀνων ἐσῆχθαι, πάνταδα ἀντιλέγων κεκινδυνευσμέναις ἐλεγε. καὶ τὰ τε ἄλλα ἐπεικῶς ἐφθέγγετο, καὶ τῇ ὑποκρίσῃ τοῦ σχήματος ἐμετριαζε. Φιλόματά τε ᾧ ἐκαστοις διὰ τῶν δακτύλων ἐπεμπτε, καὶ ὑπισχνεῖτο πολλά.

Palatum petit] Tac. l. c., Otho, cruento adhuc Foro, per stragem jacentium in Capitolium atque inde in Palatum vectus, concedi corpora sepulturae cremarique permisit. "

appellatus. Nero] Plutarch. Oth. 3. τοῖς δὲ πολλοῖς χαριζόμενος οὐκ ἔφευγε τὸ πρώτον ἐν τοῖς Σεάτροις Νέρων προσαγορευεσθαι καὶ τινῶν εἰσόντων Νέρωνος εἰς τούμφανες προθεμένων, οὐκ ἐιώλυσε. Κλαυδίος δὲ Ροῦφος εἰς Ἰβηρίαν Φησὶ πομισθῆναι διπλώματα, οἷς ἐκπέμποντο τοὺς γεραμματοφόρους, τὸ τοῦ Νέρωνος Σεῖν όνομα προσγεγεμόνον ἔχοντα τῷ τοῦ Ὀθωνος. οὐ μὴν ἀλλὰ τοὺς πεάτους καὶ κρατιστούς αἰσθόμενος ἐπὶ τούτων δυσχεραίνοντας, ἐπαύσατο. Tac. H. 1, 78. „Ne tum quidem immemor amorum, statuas Popuaeae per Senatusconsultum reposuit. Creditus est etiam de celebrandā Neronis memoria agitavisse, spe vulgum alliciendi. et fuere, qui imagines Neronis proponerent; atque etiam Othoni quibusdam diebus populus et miles, tanquam nobilitatem ac deus adstruerent, Neroni Othoni acclamavit. Ipse in suspenso tenuit, vetandi metu, vel agnoscendi pudore.“ Xiphil. denique l. c. οὐκ ἐλάνθανε δέ, ᾧ καὶ ἀσελγέστερον καὶ πικρότερον τοῦ Νέρωνος ἀρξει ἁμέλλε. τὸ γ' οὖν όνομα αὐτοῦ αὐτῷ εὑθὺς ἐπέδεστο.

quam quingenties sestertium ad peragendam Auream domum. Dicitur ea nocte per quietem pavefactus gemitus maximos edidisse: repertusque a concursantibus humi ante lectum jacens, per omnia piaculorum genera manes Galbae, a quo deturbari expelli que se viderat, propitiare tentasse: postridie quoque in augurando tempestate orta graviter prolapsum, identidem obmurmurasse:

Tί γάρ μοι ναὶ μακροῖς αὐλοῖς;

ad peragendum] Al. *peragendum*, ut Galb. 18. nonnulli *ad ornandum fortunam suam*, de quo usu Gerundii cum accus. v. Heusinger. ad Cic. de Off. 1, 31, 7. et 3, 5, 15., et quos ille laudavit, Ald. *Man t.* ad Cat. maj. c. 2. et Perizon. ad Sanct. 1, 15, 1.

prolapsus] Negligentia scriptoris notanda, non mutanda in *prolapsus* ob praecedens *pavefactus*, contra MSS. et edd. omnes. Ita c. 12. fuisse traditur — consuetum. Scilicet longior periodus fecit, ut sui immemor finiret eam, ut si a tradunt v. dicunt incepisset, quamquam et dicitur, *traditur*, *videtur*, al. saepissime absolute *praeponuntur*, sequente accusativo cum infin., more Graeco, de quo usu v. Duker. ad Flor. 2, 6, 45. et Liv. 4, 41, 7. Plurimis exemplis, ab eo collatis, addo Tac. H. 4, 52. „*Tum* — multo apud patrem sermone *orasse dicebatur*.“ Variavit igitur n. l. auctor orationem dupli constructione, quod non Latinae elegantiae est, sed Graecae ἀφελείας. Ita Plato Charm. in. ναὶ μῆν
ἡγγελταί γε οὐ μάχη ισχυρὰ γεγονέναι ναὶ πολλοὺς τεθνάντας. v. Mattheiae Gr. Gr. §. 536. p. 772. sequ.

μακροῖς αὐλοῖς] Xiphil. 64, 7. ἔμελλε δὲ ἀρα ναὶ τὸν Οἴωνα οὐδὲν οὖν εἰς μακρὰ μελήξειν, ὃς που παραχρῆμα ἔμαθε. Συντὶ τε γάρ αυτῷ τὴν Σοσίαν πρώτην τὰ ιερὰ πουηρὰ ὥφθη, ὡςτ' αὐτὸν μεταγνύόντα ἐπὶ τοῖς πεπραγμένοις εἰπεῖν. Τί γάρ με δέδει μακροῖς αὐλοῖς αὐλεῖν; ἐστι δὲ τοῦτο δημιῶδες οὐς παροιμιαν Φέρου ἐπὶ τῶν ἔξω τι τοῦ προσφόρου σφίσι ποιούντων. ναὶ μετὰ τοῦτο τῆς υπέτος οὐτα οὐ τι ἐν τοῖς ὑπνοῖς ἐταράχθη, ὡςτε ναὶ εἰ τῆς εὐνῆς ἐπιστεῖν, τούς τε προνοιοῦντας ἐπτλῆσαι. ἐπηγόρσαντες οὖν εἶρον αὐτὸν χαμαληίμενον, ad qu. I. Reimai. Cedrenum comparat, diversa et prorsus falsa narrantem, sed eodem versiculo ita addito: τι γάρ με δέδει μακροῖς αὐλοῖς ἄδειν ναὶ αὐλεῖν. Non meminerunt interpietes loci paralleli. Cicci. ad Att. 2, 16. „*Cnejus quidem noster, jam plane, quid cogitet, nescio.*

*Φυσᾶ γάρ οὐ σμικροῖσιν αὐλίσκοις ὔτι,
ἀλλ' ἀγριάσι. Φυσαῖσι φροβείας ἀτέρ.*“

[8] Sub idem vero tempus, Germanici ex exercitus in Vitellii verba jurarant. Quod ut comperit, auctor Senatui fuit mittendae legationis, quae doceret, electum jam Principem: quietem et concordiam suadet. Et tamen per internuncios ac literas, consortem imperii generumque se Vitellio obtulit. Verum hand dubio bello, jamque ducibus et copiis, quas Vitellius praemiserat, appropinquantibus, animum fidemque praetorianorum erga se paene internecione amplissimi ordinis expertus est. Placuerat per clas-

ubi v. Graevium. Versatus est nimio fere labore in prona proverbii interpretatione Turneb. Advers. 5, 1. et 17, 20. Corruptelas n. l. nihil moror.

in *Vitellii verba*] v. Galb. 16. Vitell. 9. Tac. H. 1, 50. sequ.

mittendae legationis] Tac. c. 74. „Otho, revocatis, quos Galba miserat, legatis, rursus alios ad utrumque Germanicum exercitum et ad legionem Italicam casque, quae Lugduni agebant, copias specie Senatus misit. Legati apud Vitellium remansere, promptius, quam ut retenti viderentur. Praetoriani, quos, per simulationem officii, legatis Otho adjunxerat, remissi, antequam legionibus miscerentur.“ Plutarch. Oth. 4. οὐδὲ ἐν (np. literis Muciani et Vespasiani) ἐπαιρόμενος ἔγραψεν Οὐτελλίων, παραινῶν στρατιωτικὰ φρονεῖν, ὡς χρήματα πολλὰ δύσαντος αὐτοῦ, καὶ πόλιν, ἐν ᾧ βιώσται ἔργον τοῦ μηδέποτε βίου μεθ' ἡσυχίας, ubi comprobare nequeo, qui corrigunt verba στρατιωτικὰ φρονεῖν, h. e. qualia militi dicto audienti convenienter s. disciplinee militari congrua, in οὐ στρατιωτικὰ φρ. cum Casaub. ad n. l., vel στρατιωτικὰ μὴ φρονεῖν cum Solano ad Plut., et quae sunt alia.

per internuncios — obtulit] Tac. c. 74. „Crebrae interim et muliebribus blanditiis infectae ab Othonem ad Vitellium epistolae offerebant pecuniam et gratiam, et quemcunque quietis locum prodigae vitae legisset. Paria Vitellius ostentabat, proprie mollius, stulta utrimque et indecora simulatione; πολλοί, quasi rixantes, stupra et flagitia invicem objectavere, neuter falso.“ Xiphil. 64, 10. ὁ δέ Οὐσων, ἐπειδὴ καὶ μὴ ἐπεισετὸν Βιτέλλιον, ἐξ ιονιωνίαν αὐτὸν τῆς ἀρχῆς πολλάκις παρακαλῶν, εἰς πόλεμον λατιπόν Φανερὸν καθίστατο.

jamque ducibus — appropinquantibus] Plut. Oth. 5. ἐπεὶ τὰς Ἀλπεις κατέχοντες ἥδη προσηγγέλλοντο Κεκίνας καὶ Οὐάλης, Οὐτελλίων στρατηγοῦντες. v. Tac. H. 1, 70.

et placuerat] Omittere aliis placuit et contra libros, aliis

siarios arma transferri, remittique navibus. Ea quum in castris sub noctem promerentur, insidias quidam suspiciati, tumultum excitaverunt: ac repente omnes,

mutare, ut Lipsio in *etenim*, Glareano in *quando*. Oudend. conjectit: *Ostiam placuerat*. Mihi genuinum videtur, et inducere narrationem, superiora explicantem, pro et quidem, *etenim*, *namque*. Ita Tac. A. 3, 38., non accusatores fatiscebant. *Et Anchanius Priscus sequ.*"

per classiarios — navibus] Lux petenda e *Tacito* 1, 80. sequ. et *Plut.* Oth. 3., coll. *Xiphil.* 64, 9., qui accuratius rem narrant, eosque haud satis compararint necesse est Burmannus. magisque adhuc Ernestius, qui ad l. n. disputavit prorsus $\alpha\pi\varrho\alpha\delta\delta\bar{\iota}\nu\sigma\alpha$. *Arma* illa erant septimae decimae cohortis (auctore *Tac.* l. c.), quam e colonia Ostiensi in Urbem acciri Otho jusserset, armandae ejus cura Vario Crispino, Tribuno e Praetorianis, data. Qui cum, aperto armanentario, vehicula cohortis, incipiente nocte, onerari his armis jussisset, miles, ad perniciem Othonis familiari Senatorum armari, temere existimans, raptis armis Urbem ac Palatium petit, et a convivantium ibi primorum civitatis caede vix ab ipso Othonem retinetur. Omnia ea cum Suetonio consentiunt, nisi quod *navibus per classiarios* (h. e. remiges, classi Ostiensi impositos, ne cum Ernestio de milite classiario cogites, de quo dictum ad Galb. 12.) *arma Romam translata*, Suetonius, Tacitus autem, *vehicula cohortis* iis onerata, dicit. Putabam aliquando, haec ipsa *vehicula* Taciti, ut saepius, de *navigiis* intelligenda esse, et per errorem Plutarchum l. c. vertisse: $\tau\alpha\ \delta\pi\lambda\ \tau\alpha\tilde{\iota}\varsigma\ \acute{\alpha}\mu\acute{\alpha}\zeta\alpha\iota\varsigma\ \dot{\epsilon}\pi\tau\tau\vartheta\tau\varsigma$. Sed levior haec res est, et in qua dissensum scriptorum facile feras. Alia difficultas, quam quaerunt in verbo *remitti* (quod Burm. in *praemitti* mutandum duxit, Ernest. contra usum linguae explicuit *mitti*, Oudendorp. mutare maluit in *demitti* i. e. secundo fluvio deferri s. *dcvehi* *Ostiam*), mihi nulla videtur. Oudendorpii emendatio etiam falsum praebere sensum. Scilicet cum redire deberet cohors Ostia Romam, *remittenda* etiam erant arma in Urbem, unde translata fuerant ad tempus simul cum milite in coloniam Ostiensem. Si legas cum Oudend. *demitti*, quod, miror, placuisse etiam Wolfio, contarius efficitur sensus, quasi nunc demum Ostiam cohors descenderit, quae contra inde revocabatur. Ceterum, quam infelices fuerint in explicanda hac historia viri docti, inde etiam patet, quod Solanus ad *Plutarchi* l. c., *Romae et in castris urbanis*, non *Ostiae* ortam esse hanc seditionem, notavit, immemor verborum Taciti: „*Urbem ac Palatum pertinet.*“

nullo certo duce, in Palatium cucurrerunt, caedem Senatus flagitantes: repulsisque Tribunorum, qui inhibere tentabant, nonnullis et occisis, sicut erant cruenti, ubinam Imperator esset, requirentes, præruperunt in triclinium usque, nec nisi viso destiterunt. Expeditionem autem impigre atque etiam præpropere inchoavit, nulla, ne religionum quidem, cura, sed et motis needum conditis ancilibus, quod antiquitus infaustum habetur; et die, quo cultores Deūm matris lamentari et plangere incipiunt; præterea adversissimis auspiciis. Nam et victima Diti

nonnullis et occisis] Tac. l. c., Resistentem seditioni Tribunum et severissimos Centurionum obruncant. “

perruperunt — destiterunt] Tac. c. 82. „Militum impetus ne foribus quidem Palatii coercitus, quo minus convivium irrumperent, ostendi sibi Othonem expostulantes, vulnerato Julio Martiale, Tribuno, et Vitellio Saturnino, Praefecto legionis, dum ruentibus obsistunt. Undique arma et minae, modo in Centuriones Tribunosque, modo in Senatum universum, lymphatis caeco pavore animis, et, quia neminem unum destinare irae poterant, licentiam in omnes poscentibus; donec Otho, contra decus imperii, thoro insistens, precibus et lacrymis aegre cohibuit; redieruntque in castra inviti neque innocentes.“

motis — ancilibus] Tac. c. 89. „Fuere, qui proficiscenti Othoni moras religionemque nondum conditorum ancilium afferrent. Adspernatus est omnem cunctationem, ut Neroni quoque exitiosam, et Caecina, jam Alpes transgressus, exstimalabat.“ *Movebantur ancilia h. e. promebantur e templo Martis ad solemnum Saliorum saltationem Kal. Martiis, duravitque ea solemnitas triginta dies, auctore Polybio exc. legat. c. 23.*, Otho autem profectus est ante finem mensis Martii, ut mox videbimus, ancilibus adeo nondum conditis. v. interpretes ad n. et Taciti l. c., maxime Graevium, qui allegat *Liv. 57, 53.* „Stativa deinde ad Hellespontum aliquamdiu habuerunt, quia dies forte, quibus ancilia moventur, religiosi ad iter, inciderant.“

die — plangere incipiunt] Dies hic erat sanguinis, quo celebrabant cultores matris Deūm s. Galli, sacerdotes Cybeles, memoria Attidis pueri, VIII. Kal. April. Coniuncta erant *Hellenica* quae usque ad prid. Kal. April. durabant.

adversissimis auspiciis] Tac. H. 1, 86. „Prodigia insisterebant, diversis auctoribus vulgata. In vestibulo Capitoli

patri caesa litavit; quum tali sacrificio contraria exuta potiora sint. Et primo egressu inundationibus Tiberis retardatus, ad vicesimum etiam lapidem ruina aedificiorum praeclusam viam offendit. [9] Simili temeritate, quamvis dubium nemini esset, quin trahi bellum oporteret, quando et fame et angustiis locorum urgeretur hostis, quam primum tamen decertare statuit: sive impatiens longioris sollicitudinis, speransque, ante Vitellii adventum profligari pluri-

omissas habenas bigae, cui Victoria institerat; erupisse cella Janonis majorem humana speciem; statuam D. Julii in insula Tiberini amnis, sereno et immoto die, ab Occidente in Orientem conversam; prolocutum in Etruria bovem; insolitos animantium partus; et plura alia, rudibus seculis etiam in pace observata, quae nunc tantum in metu audiuntur.“ cf. Plutarch. Oth. 4.

Tiberis — offendit] Tac. l. c. „Sed praecipuus et cum praesenti exitio etiam futuri pavor, subita inundatione Tiberis, qui immenso auctu, proruto ponte sublico, ac strage obstantis molis refusus, non modo jacentia et plana Urbis loca, sed secura ejusmodi casuum implevit. Rapti e publico plerique, plures in tabernis et cubilibus intercepti. Fames in vulgus, inopia quaestus, et penuria alimentorum. Corrupta stagnantibus aquis insularum fundamenta, dein, remeante flumine, dilapsa. Utque primum vacuus a periculo animus fuit, id ipsum, quod paranti expeditionem Othoni, campus Martius et via Flaminia, iter belli esset, obstructum a fortuitis vel naturalibus causis, in prodigium et omen imminentium clodium vertebatur.“

quin trahi bellum op.] Tac. 2, 31. „Otho consultavit, trahi bellum, an fortunam experiri placeret. Tum Suetonius Paullinus, dignum fama sua ratus, qua nemo illa tempestate militaris rei callidior habebatur, de toto genere belli censere, festinationem hostibus, moram ipsos utilem disseruit.“ — c. 33. „Accedebat sententiae Paullini Marius Celsus; idem placere Annio Gallo, paucos ante dies lapsu equi afflito, missi, qui consilium ejus sciscitarentur, retulerant. Otho pronus ad decertandum; frater ejus Titianus, et Praefectus Praetorii Proculus, imperitia properantes, Fortunam et Deos et numen Othonis adesse consiliis, astore conatibus, testabantur. neq; quis obviam ire sententiae auderet, in adulacionem concesserant.“ cf. o. 40. et Plutarch. Oth. 8. sequ.

mum posse; sive impar militum arderi, pugnam de-
poscentium. Nec ulli pugnae affuit, substitutque Bri-
xelli. Et tribus quidem, verum mediocribus proe-
liis, apud Alpes, circaque Placentiam, et ad Casto-
ris, quod loco nomen est, vicit: novissimo maxi-
moque apud Betriacum fraude superatus est; quum,
spe colloquii facta, quasi ad conditionem pacis mili-
tibus eductis, ex improviso, atque in ipsa consula-
tione, dimicandum fuisset. Ac statim moriendi

Nec ulli] Inepte vulg. illi. Cod. Ursin. ille.

subst. Brixelli] Tac. c. 33. „Postquam pugnari placitum, interesse pugnae Imperatorem, an seponi melius fore, dubitaveret. Paullino et Celso jam non adversantibus, ne Principem objectare periculis viderentur, iidem illi deterioris consilii autores perpulere, ut Brixellum concederet, ac dubiis proeliorum exercitus, summae rerum et imperii se ipsum reservaret.“ Plutarch. Oth. 5. αὐτὸς μὲν οὖν εἰς Βριξίλω, πόλει τῆς Ἰταλίας περὶ τὸν Ἡρ-δανόν, ἀπέλθειφε. v. de hoc oppido Cellar. Geogr. A. 2, 9. p. 668.

apud Alpes] v. Tac. 2, 12—15. Alpes intellige maritimas.

circaque Placentiam] Tac. c. 18—22. Plutarch. c. 6.

ad Castoris] Tac. c. 24. „Ad duodecimum a Cremona, locus Castorum vocatur.“ Oros. 7, 8. „circa locum, quem Castoris vocant.“ v. Oudend. ad n. l.

apud Betriacum] Tac. c. 23. Bedriaci, additque: „inter Veronam Cremonamque situs est vicus, duabus jam Romanis cladi bus notus infaustusque.“ v. interpr. ad h. l. Plutarch. c. 8. ἔστι πολίχνη πλησίον Κρεμώνης τὸ Βητριακόν. Apud Joseph. B. Jud. 4, 9. Φεγγδιανὸν τῆς Ι'αλατίας, quod tamen Hudson. et Haver camp. mutaverunt in Βηδριακόν. Scribitur etiam a multis Be briacum n. l. et Eutrop. 7, 11. et Oros. 1. c. — Xiphil. 64, 10. regionem, non oppidum indicat. Scribit enim: ἐπεσού δὲ τέσσαρες μυριάδες ἀνδρῶν ἐπατέρωσεν εὐ ταῖς μάχαις πρὸς τὴν Κρεμώνη γενομέναις. De proelio ipso v. Tac. c. 40—44. Plut. 11. sequ.

fraude — dinic. fuisset] Tac. c. 42. „Attonitas subito terrore mentes falsum gaudium in languorem vertit, repertis, qui, descivisse a Vitellio, ementirentur. Is rumor, ab exploratoribus Vitellii dispersus, an in ipsa Othonis parte, seu dolo, seu forte surrexerit, parum compertum. Omissa pugnae ardore, Othoniani ultro salutavere, et hostili murmure excepti, plenisque suorum ignaris, quae causa salutandi, metum proditionis fecere.

impetu cepit: ut multi, nec frustra, opinantur, magis pudore, ne tanto rerum hominumque periculo dominationem sibi asserere perseveraret, quam desperatione ulla, aut diffidentia copiarum: quippe residuis, integrisque etiam nunc, quas secum ad secundos casus detinuerat, et supervenientibus aliis e Dalmatia, Pannoniaque et Moesia: ne victis quidem adeo afflictis, ut non in ultionem ignominiae quidvis discriminis ultiro, et vel solae subirent. [10] Intervit hoc bello pater meus Suetonius Lenis, tertiae decimae legionis Tribunus angusticlavius. Is mox

Tum incubuit hostium acies, integris ordinibus, robore et numero praestantior sequi." cf. Plutarch. c. 12. — Pro consalatione (quod vocab. de eadem re occurrit Tac. A. 15, 16. et Hist. 4, 72.) Memm. aliquie vitiouse consultatione, quod placebat Graevio. In editione Oudend. haesit vitium consalatione.

pudore — perseveraret] Vide egregiam Othonis orationem apud Tac. c. 47. Plutarch. c. 15. et Xiphil. c. 15. ubi: διαιτερὸν ἔστιν, ἐνα πάτερ πάντων, ἢ πολλοὺς ὑπὲρ ἐνὸς ἀπολέσθαι. Eutrop. 7, 11., quum tanti se non esse dixisset, ut propter eum civile bellum commoveretur. "

quam desperatione — copiarum] Tac. c. 44. „Praetorianus miles, non virtute se, sed proditione victum, fremebat. Ne Vitellianis quidem incruentam fuisse victoriam, pulso equite, rapta legionis aquila; superesse cum ipso Othonem, militum quod trans Padum fuerit; venire Moesicas legiones; magnam exercitus partem Bedriaci remansisse; hos certe nondum victos; et si ita ferret, honestius in acie perituros." c. 46. „Nec Praetoriani tantum, proprius Othonis miles, sed praemissi e Moesia, eandem obstinationem adventantis exercitus, legiones Aquilejam ingressas, nunciabant. ut nemo dubitet, potuisse renovari bellum atrox, lugubre, incertum victis et victoribus."

Tribunus angusticlarvius] „Tribunatus erat tum militia equestrī, ut Suetonius docet ipse in Aug. c. 38. Sed interdum etiam non Equites ad hunc gradum fortitudine venere, et propterea in Equitum numerum relati, ut hic Suetonius Lenis. Sed hi usi sunt veteri Equitum insigni, *angusto clavo*, quum ii, qui clara equestri gente essent, *illustres* dicerentur, uterenturque *lato clavo*." Ernest. — Conferas, quae de *Equitibus illustribus s. laticlaviis* Lips. et Ernest. ad Tac. A. 11, 4., et Ruben. de re vestiar. 1, 8, et 14. v. etiam ad Aug. 38.

referre crebro solebat, Othonem etiam privatum usque adeo detestatum civilia arma, ut, memorante quodam inter epulas de Cassii Brutique exitu, cohortuerit: nec concursurum cum Galba fuisse, nisi consideret, sine bello rem transigi posse: tunc ad despiciendam vitam exemplo manipularis militis concitatum, qui, quum cladem exercitus nunciaret, nec cuiquam fidem faceret, ac nunc mendacii, nunc timoris, quasi fugisset ex acie, argueretur, gladio ante pedes ejus incubuerit. Hoc viso, proclamassem eum, ajebat, *Non amplius se in periculum tales tamque bene meritos conjecturum.* Fratrem igitur, fratribusque filium, et singulos amicorum cohortatus, ut sibi

concursurum — fuisse] h.e. certamen de imperio suscepturum fuisse. Ita συνίστασθαι τινι et σύστασις apud Graecos de quovis certamine et seditione.

exemplo manip. militis] Xiphil. 64, π. ἐπεὶ δὲ οἱ τοῦ Ὁδωνος ἑκρατῆσσαν, ἥγγειλε μὲν ἵππεύς τις τὸ πάθος τῷ Ὁδωνὶ· καὶ ἐπειδὴ γε ἡ πιστεῖτο πρὸς τῶν παρόντων, (ἔτυχον γὰρ πολλοὶ κατὰ τύχην ἡθροισμένοι,) καὶ οἱ μὲν δραπέτην, οἱ δὲ καὶ πολέμιου αὐτὸν ἀπεκάλουν. Εἴς τε γάρ, ἔφη, Ψευδῆ ταῦτα, Καΐσαρ. οὐν· ἥδιστα γὰρ ἄν νικῶντός σου ἐτελεύτησα. νῦν δὲ ἐγώ μὲν πάντως οἰχήσομαι, ἵνα μὴ μὲ τις ἐπὶ σωτηρίᾳ καταπεφευγέναι δύξῃ. σὺ δὲ βουλεύου, ὡς τῶν πολεμίων οὐν ἐς μακρὰν ἤξεντων, δέ, τι χρὴ πρᾶξαι. καὶ οἱ μέν, ταῦτ' εἰπών, ἔσαντὸν διεχρήσατο. unde Othonem c. 14. dixisse narrat: ἐγώ μὲν οὐν ἔστιν ἔπις χείρων τοῦ στρατιώτου τούτου γενήσομαι, δόν αὐτοὶ ἔωράντε, ὅπως ἔσαντὸν διὰ τοῦτο μόνον ἀπέσφαξεν, ὅτι τὴν ἥτταν τῷ ἔσαντού αὐτοκράτορι ἥγγειλεν. ἀλλ' ἀκολουθήσω πάντας αὐτῷ, ἵνα μηδὲν ἔτι τοιοῦτον μῆτε ἴδω μῆτε ἀκούσω. cf. Plutarch. c. 15., diverse tamen rem narrantem. Similem fortitudinem Julii Agrestis, Centurionis sub Vitellio, narrat Tac. H. 3, 54. Nam eandem rem cum nostra haud crediderim cum Ernest. ad l. c.

Non amplius — conjecturum] Tac. c. 47. „Hunc, inquit, animum, hanc virtutem vestram ultra periculis objicere, nimis grande vitae meae pretium puto.“ cf. ejus oratio apud Plut. et Xiphil.